สำนักงานที่ปรึกษาการศุลกากร ณ กรุงบรัสเซลส์ HTTP://BRUSSELS.CUSTOMS.GO.TH 1

ศุลกากร UK เผยยอดการตรวจยึดกัญชาทางไปรษณีย์จากไทย
ลดลงร้อยละ 90 ในไตรมาสแรกของป ี2568

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2568 (2025) กองกำลังป้องกันชายแดนแห่งสหราชอาณาจักร (UK Border Force:
UKBF) รายงานว่าจำนวนปริมาณการตรวจยึดกัญชาทางไปรษณีย์จากประเทศไทยลดน้อยลงมากถึงร้อยละ 90
ในช่วงไตรมาสแรกของปี 2568 (2025) อันเนื่องมาจากความร่วมมือระหว่าง UKBF และกรมศุลกากรไทยใน
ปฏิบัติการเจ้าพระยา (Operation Chaophraya) ที่ได้เพิ่มความเข้มงวดในการตรวจพัสดุขาออกจากประเทศไทย
เสริมสร้างประสิทธิภาพการปราบปรามการลักลอบขนส่งกัญชาออกนอกประเทศไทยมายังสหราชอาณาจักร
(United Kingdom: UK) และการสนับสนุนจากหน่วยงานปราบปรามอาชญากรรมแห่งสหราชอาณาจักร
(National Crime Agency: NCA)

ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2567 (2024) UKBF ได้ตรวจยึดกัญชาในกล่องพัสดุที่ส่งมาจากประเทศไทยรวมกัน
ได้มากกว่า 15 ตัน ซึ่งถือเป็นภัยคุกคามทางสาธารณสุขและอาชญากรรมของ UK จึงได้ทำข้อตกลงริเริ่มปฏิบัติการ
เจ้าพระยาร่วมกับกรมศุลกากรไทย เพื่อขอความร่วมมือให้กรมศุลกากรไทยตรวจพัสดุไปรษณีย์ทุกชิ้นที่ระบุ
ปลายทาง UK ซึ่งส่งผลให้ UKBF ตรวจยึดกัญชาได้น้อยลงเป็นจำนวนมากในไตรมาสแรกของปี 2568 (2025)

นอกจากนี้ UKBF และกรมศุลกากรไทยได้ร่วมมือสกัดกั้นการลักลอบขนส่งกัญชาออกนอกประเทศไทย
มายัง UK ของผู ้โดยสารทางอากาศ โดยที่หน่วยงานปราบปรามอาชญากรรมแห่งสหราชอาณาจักร (NCA)
ได้เข้ามามีส่วนร่วมในปฏิบัติการเจ้าพระยา ณ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2568 (2025) ซึ่ง
ส่งผลให้มีการตรวจยึดกัญชามากกว่า 2 ตัน และตั้งแต่ เริ่มปฏิบัติการมาตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2567 (2024) มี
การจับกุมพลเมือง UK ที่พยายามลักลอบขนส่งกัญชามากกว่า 50 รายได้ตั้งแต่ก่อนเดินทางออกจากประเทศไทย

ในขณะเดียวกัน กรมศุลกากรไทยก็ได้ออกมาตรการควบคุมและตรวจสอบกัญชาบริเวณพรมแดน
ที่เข้มงวดมากขึ้น และมีการจับกุมผู้ลักลอบขนส่งได้มากกว่า 800 ราย และกัญชามากกว่า 9 ตัน ในระหว่างเดือน
ตุลาคม 2567 (2024) ถึงเดือนมีนาคม 2568 (2025) โดยกรมศุลกากรไทยและ UKBF ได้เห็นความสำคัญของ
การป้องปรามการลักลอบขนส่งตั้งแต่ประเทศต้นทาง (Upstream Deterrence) และไม่ยอมรับการลักลอบขนส่ง
กัญชาและผลิตภัณฑ์ที่เก่ียวข้องในทุกรูปแบบ (Zero Tolerance)